

ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO

Valore della Produzione

Al 31.12.2009 ammonta a €/000 459.012 ed è così articolato:

Valore della produzione €/000	2009	2008	Differenza
Contributi da parte dello Stato, Enti Pubblici, CIO ed altri Enti			
Contributi da parte dello Stato	445.058	450.000	(4.942)
Contributi dal CIO, COE	74	526	(452)
Altri contributi	275	-	275
Subtotale	445.347	450.526	(5.179)
Ricavi centrali			
Ricavi commerciali	3.397	5.236	(1.839)
Ricavi per Organi di Giustizia	237	216	21
Ricavi diversi	7	13	(6)
Subtotale	3.641	5.465	(1.824)
Ricavi Strutture Territoriali	10.023	10.239	(216)
Totale	459.011	466.230	(7.218)

Per quanto attiene alle attività centrali e come analizzato nella relazione della Giunta Nazionale al Bilancio, il contributo dello Stato era stato inizialmente assegnato al CONI in misura pari ad €/mil. 470, sulla base del decreto legge 29 novembre 2008 n. 185, convertito in Legge il 28 gennaio 2009 n. 2, art. 30 bis commi 4 e 5. Rispetto a tale assegnazione iniziale il CONI ha potuto in realtà disporre di risorse effettive per complessivi €/mil 445, completamente erogate nel corso dell'esercizio, al netto quindi di un accantonamento da parte del Ministero dell'Economia e delle Finanze in misura pari ad €/mil. 24,7. Si evidenzia come dal 2005 e fino al 2008, l'Ente avesse beneficiato di contributi sostanzialmente costanti dallo Stato nell'intorno di €/mil. 450. I contributi del CIO e del COE per 74 €/000 sono costituiti dai rimborsi per le spese sostenute dal CONI nell'ambito delle manifestazioni internazionali 2009 e sono inferiori al 2008 in quanto anno olimpico.

Gli altri contributi, pari a 215 €/000 sono quelli assegnati dalla Regione Lazio agli atleti che hanno partecipato alle Olimpiadi di Pechino e residenti nella regione stessa. Il corrispondente onere per il trasferimento dei fondi agli aventi diritto è descritto nella presente nota integrativa, nella sezione del conto economico al punto 3. "Altri contributi per attività istituzionale".

Nel 2009 il CONI ha registrato, nell'ambito di ricavi propri per €/000 3.642, ricavi commerciali per €/000 3.397. La principale componente, pari ad €/000 2.955, è rappresentata dall'accordo per lo sfruttamento commerciale dei marchi con l'advisor Octagon Inc., stipulato a giugno 2007. Anche per il 2009 esso ha manifestato i propri effetti, sia per la quota parte maturata nel 2009 del complessivo importo del minimo garantito (€/mil. 12, IVA esclusa) - come corrispettivo della

cessione in esclusiva dei marchi CONI all'advisor, liquidato nell'arco del periodo contrattuale parte in contanti e parte in materiale sportivo - sia a titolo di fatturazione dei servizi resi dallo stesso advisor.

La seconda componente (pari ad €/000 442) è rappresentata dagli accordi sottoscritti con il CIO aventi ad oggetto programmi di marketing internazionale (accordo TOP VII, numismatic programme, etc.).

Il valore della produzione include anche i ricavi direttamente raccolti sul territorio dalle Strutture Territoriali (Regionali e Provinciali) del CONI. Per un maggior dettaglio in merito alla composizione dei ricavi raccolti dal CONI a livello territoriale, si rimanda alle tabelle allegate al presente bilancio. Una sintesi di tale composizione è comunque riportata nella tabella che segue:

Ricavi Strutture Territoriali (€/000)	2009	2008	Differenza
Contributi da Regioni, Province, Comuni, altri Enti	7.854	7.907	(53)
Contributi Da Enti Privati	284	12	271
Ricavi da sponsorizzazioni	303	395	(92)
Ricavi per Gestione Impianti **	368	361	7
Altri Ricavi **	1.215	1.205	10
Proventi finanziari Of *		359	(359)
Totale	10.023	10.239	(216)

* nel 2009 tale voce è stata riclassificata "sotto il margine", nell'apposita voce proventi ed oneri finanziari

** nel 2008 parte dei ricavi per Gestione Impianti, per un importo pari ad €/000 91, è stata iscritta dai Comitati nella voce altri ricavi. Il totale dei ricavi per gestione impianti ammonta pertanto ad €/000 452 (361 €/000 + 91 €/000)

Il 78,4% del totale di tali ricavi è costituito dai contributi assegnati dagli enti locali ai fini dello svolgimento di attività sportiva (spesso si tratta di contributi già finalizzati ad attività o manifestazioni individuate a monte dall'ente stesso) nel proprio territorio di competenza. Altre voci rilevanti sono costituite dai Ricavi per la gestione impianti (pari ad €/000 368), che accolgono i contributi ricevuti da Enti privati e gli introiti ottenuti per attività organizzate presso gli impianti sportivi; dai ricavi per sponsorizzazioni (pari ad €/000 303), che accolgono le sponsorizzazioni contrattualizzate a livello locale per le quali viene emessa fattura da parte delle strutture centrali su richiesta delle Strutture Territoriali (tali ricavi sono iscritti al netto dell'IVA, dal momento che rappresentano attività commerciale); dagli altri ricavi (pari ad €/000 1.215) che accolgono proventi di varia natura quali quelli rivenienti da attività organizzate presso le scuole ed attività varie organizzate dalle Strutture Territoriali, etc..

Costo della produzione

I costi della produzione ammontano complessivamente a €/000 460.854 e sono così articolati:

Costi della produzione €/000	2009	2008	Differenza
Costi attività centrale:			
Costi per gli Organi dell'Ente e Commissioni	1.625	1.586	39
Contributi per attività Istituzionale	278.236	263.189	15.047
Altri contributi vari per attività Istituzionale	13.720	1.750	11.970
Acquisto di beni e servizi	137.484	165.481	(27.997)
Altri costi	2.607	2.571	36
Amm.ti ed acc.ti a fido svalutazione crediti	2.448	643	1.805
Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	-
Totale	436.120	435.220	900
Costi Strutture Territoriali	24.735	24.607	128
Totale	460.855	459.827	1.028

1. Costi per gli Organi dell'Ente e Commissioni

Comprendono i costi relativi agli emolumenti, (comprensivi degli oneri previdenziali), gettoni di presenza e rimborsi spese degli organi dell'Ente, i costi di funzionamento delle Commissioni e degli Organi di Giustizia e le spese di rappresentanza. Ai sensi della L. 133/2008, art. 61 comma 1, la spesa complessiva per i suddetti organi - esclusi quelli di direzione, amministrazione e controllo -, è stata ridotta del 30% rispetto a quella sostenuta nell'anno 2007 ed i risparmi così conseguiti sono stati successivamente versati in un apposito fondo istituito presso il Ministero, ai sensi dell'art. 61 comma 17 della citata norma.

2. Contributi per attività istituzionale

I principali contributi assegnati nel corso dell'esercizio agli enti finanziati del CONI sono così articolati:

Enti finanziati (€/000)	2009	2008	2007	Δ% 2009 - 2008	Δ% 2009 - 2007
FSN - contributi diretti	252.349	240.896	221.323	4,8%	14,0%
Altri costi (FSN)	1.692	589	935	187,3%	81,0%
DSA	2.850	2.649	2.537	7,6%	12,3%
EPS	17.670	16.056	18.000	10,1%	-1,8%
Ass. Ben.	653	650	650	0,4%	0,4%
Gruppi Sport. Mil. e Civili	3.022	3.008	3.009	0,5%	0,4%
Totale	278.236	263.849	245.519	5,5%	13,3%

La quota dei contributi istituzionali nel complesso si è incrementata di ca. €/mil. 14,4 rispetto all'esercizio 2008 (+5,5%), €/mil. 32,7 rispetto al 2007 (+13,3%), €/mil.

L'ammontare dei contributi diretti alle Federazioni Sportive Nazionali, sopra esposto per €/000 252.349, rappresenta quanto effettivamente assegnato ed erogato alle singole Federazioni.

La crescita dei trasferimenti alle Federazioni è sostanzialmente attribuibile ai maggiori contributi per risorse umane derivanti dal passaggio per un maggior numero di unità ed a perimetro pieno di 12 mesi (nel 2008 esso si era verificato in corso d'anno) del personale da Coni Servizi S.p.A. alle dirette dipendenze delle Federazioni.

L'ammontare degli altri costi indicati nella tabella sopra per €/000 1.692 sostenuti dal CONI e riconducibili, anche se indirettamente, alle Federazioni Sportive Nazionali, si riferisce:

- per €/000 1.244, ai contributi erogati alla Federazione Medico Sportiva per svolgere per conto dell'Ente controlli antidoping sugli atleti delle diverse discipline sportive;
- per €/000 448, agli oneri sostenuti per favorire la formazione dei tecnici e personale sportivo federale attraverso un maggiore e più intensivo utilizzo da parte delle Federazioni delle strutture didattiche dell'Istituto della Scuola dello Sport.

2. 1. Contributi alle Federazioni Sportive Nazionali

Si evidenzia nelle tabelle sotto riportate l'articolazione delle principali categorie di contributi erogati nel 2009 alle Federazioni Sportive Nazionali.

Contributi alle Federazioni Sportive Nazionali (€/000)	2009	2008	Δ 2009 - 2008	Δ% 2009 - 2008
Per attività sportiva ed altre attività	200.719	200.136	583	0%
Per risorse umane	49.112	33.052	16.060	49%
Club Olimpico	2.518	3.238	(720)	(22%)
Premi Atleti Medagliati	-	4.470	(4.470)	(100%)
TOTALE	252.349	240.896	11.453	5%

Contributi per attività sportiva ed altre attività (€/000)	2009	2008	Δ 2009 - 2008	Δ% 2009 - 2008
Da modello di allocazione 2009 (incl. FSN fuori perimetro, escl. Risorse Umane)	117.274	116.824	450	0%
IFGC	81.000	81.000	-	0%
Altri contributi	2.445	2.312	133	6%
TOTALE	200.719	200.136	583	0%

L'allocazione dei contributi alle Federazioni Sportive Nazionali ha riprodotto nel 2009, in particolare per quanto attiene ai contributi della parte sportiva, quella dell'esercizio precedente. Ciò, in un'ottica di mantenimento del perimetro e dell'entità dei contributi 2008, anno in cui, come si ricorderà, era stato introdotto per la prima volta un nuovo modello parametrico di allocazione delle risorse alle singole Federazioni Sportive, che tenesse conto della missione dell'Ente ed avesse un carattere di maggiore "scientificità" ed oggettività nella distribuzione dei contributi.

Non essendo stato possibile, in funzione dell'evoluzione continua - nei mesi di pianificazione/ predisposizione del Budget 2009 e in tutta la prima parte dell'esercizio - degli scenari di riferimento quanto alle risorse disponibili dallo Stato, provvedere ad applicare per i contributi 2009 il modello

con i parametri aggiornati, si è fatto necessariamente riferimento alle assegnazioni del 2008. Il totale di tali assegnazioni è stato pertanto pari ad €/000 117.274 (escludendo i trasferimenti per le risorse umane, pari a €/000 49.112) ed ha ricompreso i contributi per la Preparazione Olimpica/Alto Livello, per l'Attività Sportiva, per gli Spazi Uffici (per le Federazioni i cui costi degli uffici centrali non siano coperti dal contratto di servizio tra il CONI e Coni Servizi S.p.A.), per gli Impianti (sostanzialmente per le Federazioni che hanno ereditato in gestione impianti precedentemente condotti a carico CONI/Coni Servizi S.p.A.) e Progetti Speciali. Quest'ultima categoria rappresenta un meccanismo di recupero economico, per finalità di ammortizzazione contributiva, a favore delle sole 14 Federazioni che erano risultate le più penalizzate dalla prima applicazione del nuovo modello di allocazione dei contributi.

Nell'ambito dello studio, per alcune Federazioni (ACI, Aeroclub, Comitato Paralimpico, Cronometristi e Medico Sportiva), non pienamente assimilabili alle altre alla luce della peculiarità delle caratteristiche ed attività svolte, si ricorderà era stata definita a partire dal 2008 una ipotesi sostitutiva di allocazione dei contributi che è stata di fatto confermata per il 2009.

Infine, in virtù del fatto che il 2008 costituiva il loro primo esercizio come Federazioni Sportive (venendo dalle Discipline Sportive Associate), per Giuoco Squash e Danza Sportiva è stata confermata sul 2009 l'entità dei contributi transitoriamente definita nel 2008.

Alla FIGC sono stati assegnati €/000 81.000 (attribuiti per l'87% per attività sportiva ed il funzionamento e per il 13% per progetti speciali per attività sportive), in continuità con i contributi erogati negli esercizi 2007 e 2008 in base all'apposita convenzione stipulata nel giugno del 2005.

Negli altri contributi pari a €/000 2.445 sono ricomprese le seguenti tipologie di assegnazioni:

- per la preparazione degli atleti partecipanti alle Olimpiadi Invernali di Vancouver 2010, assegnati ed erogati per complessivi €/000 1.700 alla Federazione Sport Invernali ed alla Federazione Sport Ghiaccio;
- per il rimborso a favore di 21 Federazioni Sportive Nazionali dei costi sostenuti per il supporto ai Giochi del Mediterraneo di Pescara 2009, per €/000 645;
- alla Federazione Medico Sportiva Italiana ed alla Federazione Cronometristi Italiana per complessivi €/000 100 per il supporto allo svolgimento dei Giochi della Gioventù 2009.

Nel corso dell'esercizio è continuato inoltre il passaggio - previsto all'art. 30 del CCNL del nuovo CCNL per il personale non dirigente di Coni Servizi S.p.A. e delle Federazioni Sportive Nazionali, sottoscritto con le OO.SS nel maggio 2008 - del personale di Coni Servizi S.p.A. da tempo operante presso le Federazioni alle dipendenze delle stesse, mediante assunzione a tempo indeterminato da parte delle Federazioni e contestuale accensione di un'aspettativa quinquennale rinnovabile in Coni Servizi S.p.A.

E' stato pertanto, al pari del 2008, assegnato da parte del CONI un ulteriore contributo alle singole Federazioni a copertura dei costi del lavoro derivanti da tale passaggio.

Contributi per costi del personale (€/000)	2009	2008	Δ	
			2009 - 2008	Δ%
Risorse federali	29.418	25.267	4.151	16%
Risorse ex - Coni Servizi S.p.A.	19.694	7.785	11.909	153%
TOTALE	49.112	33.052	16.060	49%

Per la ripartizione analitica dei contributi assegnati a diverso titolo alle Federazioni Sportive Nazionali, si rinvia al prospetto allegato alla presente nota integrativa.

In tale prospetto i contributi alle FSN ammontano a €/000 253.026, in quanto oltre all'importo (€/000 252.349) sopra descritto e passato a conto economico, sono ricomprese per completezza le erogazioni di €/000 677, per le indennità una tantum al personale ex-Coni Servizi transitato nel corso del 2009 alle Federazioni, che il CONI ha trasferito a valere sui debiti opportunamente iscritti nel 2005.

2. 2. Contributi alle Discipline Sportive Associate

Ad esse sono stati erogati contributi destinati prevalentemente alle attività sportive ed al funzionamento e contributi integrativi per l'attività agonistica e l'alto livello.

Per la ripartizione analitica dei contributi alle singole Discipline Sportive Associate si rinvia al prospetto allegato al presente bilancio.

2. 3. Contributi agli Enti di Promozione Sportiva

Le risorse per l'attività sportiva sono erogate in funzione dell'entità dei programmi specifici sottoposti alla Giunta Nazionale; quelli per il funzionamento, in relazione alla consistenza organizzativa di ciascun Ente. L'erogazione dei contributi nel 2009 è avvenuta con le modalità e le tempistiche stabilite dai regolamenti vigenti e secondo le deliberazioni emesse nel corso dell'esercizio.

Per la ripartizione analitica dei contributi assegnati ai singoli Enti di Promozione Sportiva, si rinvia al prospetto allegato al presente bilancio.

2.4. Contributi alle Associazioni Benemerite

Sono erogati contributi in considerazione dei progetti di attività presentati, accompagnati da un preventivo finanziario. Per la ripartizione analitica dei contributi assegnati alle singole Associazioni Benemerite si rinvia al prospetto allegato al presente bilancio.

2.5. Contributi ai Gruppi Sportivi Militari ed ai Corpi Civili dello Stato

Nel 2009, sono stati erogati finanziamenti destinati sia all'attività sportiva dei corrispondenti gruppi, che al potenziamento ed al mantenimento funzionale delle infrastrutture sportive, nel rispetto delle convenzioni stipulate. Per la ripartizione analitica dei contributi assegnati ai singoli Gruppi si rinvia al prospetto allegato al presente bilancio.

3. Altri contributi per attività istituzionale

Essi includono €000 12.500 erogati in competenza 2009 in conto impianti a fondo perduto a Coni Servizi S.p.A. - al di fuori dunque del corrispettivo per il contratto unnuale di servizio con la Società - finalizzati alla realizzazione del nuovo Centrale del Tennis all'interno dell'area del Parco del Foro Italico in Roma. Così come previsto dalle delibere assunte nel 2009, l'Ente ha preso un impegno per complessivi €000 25.000 nell'arco del periodo 2009-2010 a sostenere le opere. La costruzione dell'impianto è basata sul progetto varato dal Commissario Delegato ai Mondiali di Nuoto 2009 (nel ruolo di stazione appaltante) con il quale Coni Servizi S.p.A. ha stipulato un rapporto di convenzione, che prevede il finanziamento dei primi due stralci funzionali dell'opera (il primo relativo alla realizzazione della cavea dell'impianto e dei servizi ad essa accessori, che ha già accolto con successo nell'estate scorsa le competizioni di pallanuoto nell'ambito dei Mondiali del Nuoto Roma 2009; il secondo, alla realizzazione delle tribune ed impianti ad esse accessori; mentre il terzo si riferisce alla copertura dell'impianto). La realizzazione dell'impianto e le procedure adottate sono coerenti con le decisioni assunte a livello di "Commissione di ricognizione e verifica delle opere di impiantistica sportiva di vertice del Comune di Roma" presieduta dal Sottosegretario alla Presidenza del Consiglio, coadiuvato dal Sottosegretario con delega allo Sport con partecipazione del Comune di Roma, della Regione Lazio e del CONI.

Includono inoltre gli accantonamenti per €000 1.000 a favore della Provincia Autonoma di Bolzano per contributi da erogare in relazione a lavori per l'impiantistica sportiva, sulla base di una specifica Convenzione.

Includono infine per €000 220 i contributi pagati per conto della Regione Lazio agli atleti che hanno partecipato alle Olimpiadi di Pechino e residenti nella regione stessa.

4. Acquisto di beni e servizi

Si riferisce al corrispettivo del contratto di servizio con Coni Servizi S.p.A., di cui si riporta di seguito l'andamento dalla costituzione della Società:

Contratto di servizio (€/000)	2009	2008	2007	2006	2005	2004	2003
Importo al lordo IVA	137.484	165.481	172.000	180.000	192.000	200.773	205.982
Differenza con 2009 lordo IVA		(27.997)	(34.516)	(42.516)	(54.516)	(63.289)	(68.498)
		-16,92%	-20,07%	-23,62%	-28,39%	-31,52%	-33,25%

I servizi sono stati erogati, secondo le richieste del CONI, in base ai criteri e parametri del contratto approvati dalla Giunta Nazionale nella riunione del 30 ottobre 2008 e poi formalizzati nel contratto sottoscritto tra le parti il 5 febbraio 2009. La ulteriore riduzione del corrispettivo 2009 rispetto al Budget iniziale è principalmente riconducibile agli effetti economici del passaggio di personale in corso d'anno dalla Società alle dirette dipendenze delle singole Federazioni.

Per un esame sull'argomento si rimanda alla relazione allegata alla presente nota integrativa.

5. Altri costi

La voce in esame accoglie principalmente, per un importo pari ad €/000 1.773, i costi attinenti le fatture emesse dall'advisor quale contropartita in merce del minimo garantito contrattuale per la cessione dei marchi CONI e per altri servizi resi. Sono inoltre ricompresi i contributi alle Collettività Italiane all'estero per lo svolgimento di manifestazioni sportive promozionali per i bambini/ragazzi delle comunità italiane.

6. Ammortamenti ed accantonamenti per fondo svalutazione crediti

Per quanto attiene ai costi di ammortamento, pari ad €/000 643, essi sono relativi al costo di acquisto del marchio CONI.

Per quanto attiene alle svalutazioni, si tratta degli accantonamenti a fondo svalutazione crediti:

- per le posizioni attive verso l'advisor (pari a 1.264 €/000) derivanti dallo sfruttamento del marchio (minimo garantito maturato al 31.12.2009), così come già esaminato nella sezione dei crediti della presente nota integrativa;
- per un credito (pari a 541 €/000) di dubbia recuperabilità sorto in relazione ad una controversia ancora in corso.

7. Costi Strutture Territoriali

Come per i ricavi, anche per i costi il dettaglio attinente le Strutture Territoriali è riportato in allegato al presente bilancio.

Proventi / oneri finanziari

Proventi ed oneri finanziari (€/000)	2009	2008	Differenza
Proventi finanziari	119	269	(150)
- centro	45	269	(224)
- territorio *	74	-	74
Oneri finanziari	(21)	(4)	(17)
- centro	(1)	(4)	3
- territorio *	(20)	-	(20)
Totale	98	265	-167

* Tale voce nel 2008 è stata classificata sopra il margine, negli aggregati "Ricavi Strutture Territoriali" e "Costi Strutture Territoriali" ed ammonta ad €/000 359 (proventi finanziari) ed €/000 14 (oneri finanziari)

La voce accoglie gli interessi attivi maturati sui c/c bancari e postali e le spese per commissioni bancarie e postali, sia relativamente alle disponibilità centrali che a quelle territoriali.

Proventi / oneri straordinari

Il saldo della voce in esame è pari ad €/000 1.209 ed è dato dalla differenza fra i proventi straordinari, pari ad €/000 1.483 e gli oneri straordinari pari ad €/000 273. I proventi straordinari derivano, per €/000 657, dalla gestione centrale e, come già anticipato, per €/000 825 dalla gestione delle Strutture Territoriali, principalmente per sopravvenienze attive derivanti dall'iscrizione di ricavi di competenza economica dell'esercizio precedente; gli oneri straordinari derivano per €/000 70 dalla gestione centrale e per €/000 202 dalla gestione delle Strutture Territoriali.

Imposte e tasse

Imposte e tasse (€/000)	2009	2008	Differenza
IRES	836	764	72
IRAP	310	308	2
Ritenuta fiscale 27% su interessi attivi	12	72	(60)
Totale	1.158	1.144	14

Come nei precedenti esercizi tra le imposte è riportata l'IRAP pagata mensilmente dal CONI, e calcolata, come previsto dalla norma per le Amministrazioni Pubbliche, sulle collaborazioni intrattenute nel corso dell'esercizio, sia dalle strutture centrali che presso le Strutture Territoriali.

Sono inoltre iscritte le imposte sul reddito (IRES) connesse all'attività commerciale dell'Ente esercitata con riguardo allo sfruttamento dei marchi (accordo Octagon Inc. ed accordo CIO)

ed alle sponsorizzazioni contrattualizzate a livello locale dalle Strutture Territoriali. Si riporta di seguito un conto economico semplificato delle attività commerciali dell'Ente nel 2009.

Ricavi commerciali:	Dati in €/000
Ricavi da valorizzazione marchi CONI (Octagon, Inc.)	2.955
Ricavi commerciali CIO	442
Ricavi Strutture Territoriali	1.100
Totale Ricavi	4.497
Costi commerciali:	
Servizi di valorizzazione marchio	682
Ammortamento Marchio	643
Servizi erogati da Octagon (nell'ambito del contratto)	131
Totale costi	1.456
Imponibile fiscale	3.041
Imposta dovuta (27,5% dell'imponibile fiscale)	836

I servizi di valorizzazione del marchio sono quelli espletati da Coni Servizi S.p.A. su richiesta del CONI e remunerati all'interno del contratto di servizio.

ALTRE NOTIZIE INTEGRATIVE

Situazione di Tesoreria della Struttura Centrale

Dati in €/000

Saldo di Tesoreria al 1/1/2009 (A)	3.707
Flussi di Tesoreria da gestione esercizi precedenti:	
+ incassi di crediti da esercizi precedenti	1.356
- pagamenti di debiti da esercizi precedenti	(5.762)
Saldo flussi di tesoreria da esercizi precedenti (B)	(4.406)
Flussi di Tesoreria da gestione esercizio corrente:	
Entrate da gestione economica	447.020
Entrate da dismissioni	
Entrate da gestione finanziaria	
Totale flussi in entrata (C1)	447.020
Uscite da gestione economica	(402.314)
Uscite da investimenti	
Uscite da gestione finanziaria	(37.832)
Totale flussi in uscita (C2)	(440.146)
Saldo Flussi da Gestione esercizio corrente D)= C1-C2	6.874
Saldo Finale di Tesoreria al 31/12/2009 E)= A+B+D	6.175

Il risultato esposto si riferisce esclusivamente alla struttura centrale e comprende il saldo del conto corrente tesoreria centrale presso la Banca d'Italia, i saldi dei conti correnti bancari BNL (C/C ordinario n. 87, C/C Organi di Giustizia n. 86, CC pro Abruzzo n. 256) ed il saldo del conto Bancoposta.



**RELAZIONE
DEL COLLEGIO DEI REVISORI**

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI AL BILANCIO D'ESERCIZIO C.O.N.I. 2009

PREMESSA

Il CONI, anche per l'anno 2009, ha redatto il bilancio d'esercizio con le modalità della contabilità civilistico - patrimoniale, opportunamente adeguate alla tipologia di attività esercitata, secondo il nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità, emanato in applicazione dell'art.13, comma 1, lettera o), del D.Lgs. 419/99.

Tali modalità consentono di fornire un quadro complessivo della situazione economica, patrimoniale e finanziaria dell'Ente, comprensivo altresì delle risultanze economico-patrimoniali delle strutture territoriali (comitati regionali e provinciali) "consolidate" nel Bilancio generale dell'Ente e di pervenire ad un sistema contabile omogeneo fra il CONI, la Coni Servizi S.p.A. e le Federazioni Sportive.

A fronte di un'assegnazione iniziale di risorse dallo Stato definita a livello normativo dal DI 29/11/2008 n. 183, convertito dalla legge 28/01/2009 n.2 (art 30 bis, commi 4 e 5), in misura pari ad €/000 470.000, il CONI ha potuto in realtà disporre nel corso dell'esercizio di contributi per complessivi €/000 445.000, registrando una riduzione rispetto all'anno precedente di €/000 5.000 e di €/000 25.000 rispetto alle previste assegnazioni iniziali per l'esercizio 2009.

Per quanto attiene ai vincoli di finanza pubblica applicabili al CONI si evidenzia che l'Ente:

- ha contenuto le spese di rappresentanza (art. 61, comma 1, della Legge n. 133/2008);
- ha contenuto le spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza (art. 61, comma 5, della Legge n. 133/2008)
- non ha applicato le disposizioni sul contenimento dei consumi intermedi, in quanto nel bilancio non sono iscritte spese di tale natura, essendo queste sostenute, per il CONI, dalla Coni Servizi S.p.A.;
- ha provveduto al versamento sull'apposito capitolo di entrata del bilancio dello Stato dei risparmi conseguiti, applicando le riduzioni di cui ai punti precedenti (art. 61, comma 17, della Legge n. 133/2008);
- ha applicato le disposizioni in materia di monitoraggio della spesa (Circolare MEF-RGS n. 10 del 13 febbraio 2009).

CRITERI DI VALUTAZIONE

Il CONI ha redatto il Bilancio 2009 non effettuando compensazioni fra partite ed attenendosi alle disposizioni in materia di valutazione recate dal codice civile e dai principi contabili nazionali dell'OIC, nonché alle deroghe consentite dalla normativa fiscale, in base ai criteri di valutazione esposti nella nota integrativa.

RISULTANZE

Il Bilancio 2009 del CONI è composto dalla Relazione sulla Gestione, dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa.

Il conto economico dell'esercizio 2009 si riassume nei seguenti dati fondamentali, espressi in migliaia di euro:

Valore della produzione	459.012
Costi della produzione	(460.854)
Differenza fra valore e costi della produzione	(1.842)
Saldo gestione finanziaria	98
Saldo gestione straordinaria	1.210
Risultato ante imposte	(534)
Imposte sul reddito	(1.158)
Risultato dell'esercizio	(1.692)

Il bilancio d'esercizio 2009 si è chiuso, quindi, con una perdita pari ad €/000 1.692, riveniente dalla somma algebrica fra il risultato economico negativo della struttura centrale, pari ad €/000 2.976 e il risultato economico positivo delle strutture territoriali, pari ad €/000 1.284. Il suddetto risultato economico negativo trova copertura nel patrimonio netto dell'Ente che, dopo l'assorbimento della perdita, ammonta ad €/000 45.517.

Il valore della produzione ha subito una riduzione, rispetto all'esercizio 2008, di €/000 7.218, da ascrivere principalmente ad un decremento delle risorse erariali, che si sono ridotte rispetto al 2008 di €/000 5.000 e di €/000 25.000 rispetto alle assegnazioni inizialmente previste per l'esercizio 2009, come è stato più sopra accennato.

Il costo della produzione è aumentato di €/000 1.028, per effetto dell'incremento dei contributi assegnati in favore delle attività istituzionali (incremento dei contributi istituzionali a beneficio delle Federazioni e degli altri Enti finanziati pari ad €/000 15.047; incremento dei contributi straordinari a fondo perduto in conto impianti, pari ad €/000 11.970 erogati alla Coni Servizi S.p.A. al di fuori del contratto di servizio per la realizzazione del nuovo Centrale del Tennis all'interno del parco del Foro Italico in Roma e per altri investimenti in impiantistica sportiva), compensato dalla riduzione del corrispettivo del contratto di servizio dovuto alla Coni Servizi S.p.A.,